
REG. INT. N. D4-243-2023  DETERMINAZIONE N.3121 DEL 06/09/2023 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'INDIVIDUAZIONE DELL'ENTE ATTUATORE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SAI 
N. 854 PR-2 (D.M. 18.11.2019 E D.M. 18.04.2023) - GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA RIVOLTI AI TITOLARI DI 
PROTEZIONE INTERNAZIONALE – CATEGORIA OR

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI E TUTELE 
SERVIZIO APPALTI TRASPARENZA E TUTELE 

 
 

DETERMINAZIONE N.  3121 del 06/09/2023     
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'INDIVIDUAZIONE DELL'ENTE 
ATTUATORE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SAI N. 854 PR-2 (D.M. 
18.11.2019 E D.M. 18.04.2023) - GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA 
INTEGRATA RIVOLTI AI TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE – 
CATEGORIA ORDINARI - CIG 99165904F2 – APPROVAZIONE VERBALE DI 
AMMISSIONE E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. 2301 del 29/06/2023 ad oggetto “DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PROCEDURA APERTA PER L'INDIVIDUAZIONE DELL'ENTE ATTUATORE 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SAI N. 854 PR-2 (D.M. 18.11.2019 E D.M. 
18.04.2023) - GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA RIVOLTI AI 
TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE – CATEGORIA ORDINARI - CIG 
99165904F2” sono stati approvati i documenti di gara per l’individuazione dell’Ente Attuatore del 
Progetto SAI n. 854 PR-2 per il periodo dal 01/10/2023 al 30/06/2026, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 
n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il bando di gara è stato pubblicato sull’Albo Pretorio in data 29/06/2023, sulla Gazzetta 
Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 77 in data 07/07/2023, su “Il Messaggero” e su “Il 
Giornale del Piemonte”, entrambi edizioni del 12/07/2023; 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato entro le ore 12:00 del giorno 
03/08/2023; 

- essendo decorso il termine di presentazione delle offerte è possibile procedere alla nomina 
della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’ art. 77, comma 7, del D. Lgs.50/2016 e successive 



REG. INT. N. D4-243-2023  DETERMINAZIONE N.3121 DEL 06/09/2023 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'INDIVIDUAZIONE DELL'ENTE ATTUATORE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SAI 
N. 854 PR-2 (D.M. 18.11.2019 E D.M. 18.04.2023) - GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA RIVOLTI AI TITOLARI DI 
PROTEZIONE INTERNAZIONALE – CATEGORIA OR

modifiche ed integrazioni; 

- il R.U.P. della gara dott. Roberto Dedonato, Responsabile del Servizio Appalti, Trasparenza 
e Tutele, a seguito di verifica della regolare presentazione della documentazione amministrativa, 
con proprio verbale del 4 agosto 2023 ha ammesso alla gara l’unica Ditta partecipante alla 
procedura; 

Dato atto che l'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni prevede: 

- nei casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice, composta 
da esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto; 

- la composizione della Commissione Giudicatrice in un numero dispari di componenti, non 
superiore a cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto e con 
il rispetto della parità di genere; 

Considerato che, essendovi all’interno del Comune di Vercelli dipendenti esperti nel settore 
di gara e tenendo conto altresì che vanno esclusi i soggetti con riferimento all’art. 77, comma 4, del 
D.Lgs.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, la Commissione Giudicatrice potrebbe avere 
la seguente composizione: 

- Presidente: Dott. Gabriele Ferraris, Dirigente del Settore Personale, Demografici, Appalti e Tutele; 

- Componente esperto: dott.ssa Alessandra Pitaro, Dirigente del Settore Politiche Sociali; 

- Componente esperto: Dott. Alex Maestrelli, appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione (Posizione Organizzativa), Responsabile del Servizio Sostegno e Promozione; 

- Segretario verbalizzante: Dott.ssa Margherita Anselmo, dipendente del Comune di Vercelli 
appartenente all’Area degli Istruttori, Settore Personale, Demografici, Appalti e Tutele, Servizio 
Risorse Umane e Organizzazione; 

Considerato che, trattandosi di attività che verrà svolta in coincidenza dell’ordinario orario 
di lavoro, non occorre procedere ad alcun impegno di spesa; 

Visto che i Commissari non hanno svolto nè possono svolgere alcuna altra funzione o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto in oggetto; 

Dato atto che: 

- tutti i componenti la Commissione hanno prodotto nei modi di legge le dichiarazioni di 
insussistenza, nei confronti dell’impresa partecipante di cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, dichiarazioni che 
saranno allegate ai verbali dei lavori della Commissione stessa; 

- si è provveduto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 35 bis, comma 1 lett. c), del D. Lgs. 
n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni a verificare, in capo ai membri della 
commissione, l’assenza di condanne per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro 
secondo del Codice Penale, in atti d’ufficio; 



REG. INT. N. D4-243-2023  DETERMINAZIONE N.3121 DEL 06/09/2023 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'INDIVIDUAZIONE DELL'ENTE ATTUATORE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SAI 
N. 854 PR-2 (D.M. 18.11.2019 E D.M. 18.04.2023) - GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA RIVOLTI AI TITOLARI DI 
PROTEZIONE INTERNAZIONALE – CATEGORIA OR

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 107 del D.L.vo 18.08.2002 n. 267; 

DETERMINA 

 - di approvare le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
richiamate; 

 - di approvare il verbale del R.U.P.  del 4 agosto 2023 con il quale è stata ammessa alla gara 
l’unica ditta partecipante alla procedura; 

 - di nominare relativamente alla procedura di gara per l’individuazione dell’ente attuatore 
per la realizzazione del progetto SAI N. 854 PR-2 (D.M. 18.11.2019 E D.M. 18.04.2023) - 
GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA RIVOLTI AI TITOLARI DI 
PROTEZIONE INTERNAZIONALE – CATEGORIA ORDINARI - CIG 99165904F2, ai sensi 
dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione giudicatrice nella persona dei signori: 

 

 * Presidente: Dott. Gabriele Ferraris, Dirigente del Settore Personale, Demografici, Appalti e 
Tutele; 

 * Componente esperto: dott.ssa Alessandra Pitaro, Dirigente del Settore Politiche Sociali; 

 * Componente esperto: Dott. Alex Maestrelli, appartenente all’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione (Posizione Organizzativa), Responsabile del Servizio Sostegno e 
Promozione; 

 e in qualità di segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice la dott.ssa Margherita 
Anselmo, dipendente del Comune di Vercelli appartenente all’Area degli Istruttori, Settore Personale, 
Demografici, Appalti e Tutele, Servizio Risorse Umane e Organizzazione; 

 - di dare atto che i membri della commissione giudicatrice suddetta non hanno svolto alcuna 
altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto dell'affidamento in 
oggetto; 

 - di dare atto che tutti i componenti della Commissione hanno dichiarato, nei modi di legge, 
la non sussistenza nei confronti dell’impresa partecipante di cause di incompatibilità e di 
inconferibilità ai sensi degli artt. 42 e 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni e che le dichiarazioni saranno allegate ai verbali dei lavori della Commissione stessa; 

 - di dare atto che i curricula dei componenti della Commissione risultano pubblicati 
nell’apposita sezione del sito internet del Comune di Vercelli; 

 - di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



REG. INT. N. D4-243-2023  DETERMINAZIONE N.3121 DEL 06/09/2023 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'INDIVIDUAZIONE DELL'ENTE ATTUATORE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SAI 
N. 854 PR-2 (D.M. 18.11.2019 E D.M. 18.04.2023) - GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA RIVOLTI AI TITOLARI DI 
PROTEZIONE INTERNAZIONALE – CATEGORIA OR

 - di dare atto, al fine di garantire l’informazione, che copia del presente provvedimento va 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI 
E TUTELE 

(Ferraris Gabriele) 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i 
singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
del Comune di Vercelli.


